Après la date qui a déjà été commentée, nous avons la longue liste des souscriptions (23) ; Eloi vient en tête, encore qualifié de « serviteur des serviteurs de Dieu », ; puis nous avons 9 évêques (sans l'indication de leur siège : cet usage n'apparaît que bien plus tard), puis des grands laïques (parmi lesquels nous reconnaissons Dadon – Ouen, et son frère Radon, l'ami intime d'Eloi à la cour) et enfin le notaire qui a tenu la plume.

8 Il s'agit de la livre-poids de l'époque romaine, 327 gr.

9 Grégoire de Tours, IX, 42 ; Aigrain, *Sainte Radegonde*, p. 162 et sp.

ANNEXE

Testament de Burgundofara en 633¹⁰.

P. Riché et G. Tate, *Textes et documents d'histoire du Moyen Age*, I, 1972, p. 208-211.

1. - Anno quinto regnate domno Dagoberto rege gloriosissimo, sub die VII Kl. novembris. 2 - Cum ego in Dei nomine Burgundofara, relicta hujus saeculi maliti vel dignitate, propter amorem Christi et peccatorum meorum absolutionem, monasterium Eboriacum sub religionis nomine visa sum aedificasse, dum in ipso monasterio rediserem tempusque meae resolutionis ac diem iudicii expectarem, volui sub testamento conscribere et confirmare quaeque ipsi loco a me tradita sunt, quatinus praesentibus atque futuris esset proficuum in eodem doenobio Deo servientibus. 3. - Interea, accersito Waldone notario, praesentibus testibus sacerdotibus ac saecularibus viris, in praesentia mea rogavi hoc testamentum confirmare, quo nullo casu civili vel praetoniano haec calumniare quisquam valeat, aliquod jus sibi volens vindicare, Dei majestati offensus et hoc testimonio convictus resipiat. 4. - Itaque ego Burgundofara, honorans praedictum locum Eboniacum situm in pago Briegio quod est constructum in honore domnae ac sanctae Mariae et sancti Petri apostolorum principis, bona quae videbar habere in saeculo, id est portionem meam de villa Campellis nomine quam contra germanos meos in parte accepi, cum mancipiis, vineis, silvis, pratis, aquis, aquarumve decursibus sub omni peculio vel quantumcumque transitus mei illic inveniri potuerint, perpetualiter dono. 5. - Dono itaque de villa cognomento Cavaniacus, in pago Kalense, portionem meam ad integrum, cum terris, domibus, mancipiis, vineis, silvis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, propter remedium animae meae jam dicto monasterio. 6. - Volo esse in praedicto monasterio donatum villam cognomento Dulgofaiacus sitam in pago Aliodrense, medietatem illam quam mihi bonae recordationis genitor meus Agnericus quondam per testamenti sui paginam delegavit, cum terris, mancipiis, vincis, pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus ecclesiae domnae Mariae et sancti Petri Eboriacis monasterii. 7. - In suburbio quoque Meldicae civitatis (dono de villa...) portionem meam, quam contra germanos meos per legitimam divisionem ibidem visa sum accepisse, cum terris, domibus, mancipiis, vincis, pratis, aquis aquarumve decursibus seu peculio/ vel quoscumque transitus/ sancto monasterio et omni congregationi puellarum ejusdem Eboriacensis loci... 10. - Ad integrum vero casas cum areis, tam infra muros quam extra muros Meldicae civitatis, portionem meam quam contra germanos meos accepi, praedicto monasterio Eboriaco habere cupio. 11. - Farinarium vero qui est super fluvium Maternum ad pontem rapidum ipsi monasterio habere cupio. 12. - Similiter alterum farinarium situm in Briegio super fluviolum Alba, pro remedio animae meae et ut nomen meum in libro vitae sit insertum, ipsi monasterio dare volo. 13. - Et ut festi dies ente sanctum altere solemnus recolatur, dare volo vineas, id est pedeturas duas in Cavaniaco villa in /pago/ Kalense, quas contra germanum meum Chagnulfum in concambio visa sum accepisse, supradictae basilicae domnae Mariae et sancti Petri Eboriacis monasterii. 14. - De mancipiis vero meis per quasque villas vel loca superius nominatas, quaeque exinde per tabulas vel cartas conscripsi nomine ingenuitatis, liberi liberaeve permaneant, cum omni eorum peculiari re concessa...